Finalement, Bonaventure résume sa conception en parlant de deux grandeurs de la foi susceptibles de croître, chacune d'entre elles étant elle-même subdivisée en deux : du côté de l'intellect, la foi peut croître selon la grandeur de la connaissance et selon la quantité des articles connus ou mieux distingués qu'auparavant ; du côté de l'affect, la foi peut croître selon la grandeur de la constance – elle est alors dite plus ferme – et selon la grandeur de la

---

<sup>153</sup> « Si autem loquamur de certitudine fidei per comparisonem ad ipsum credentem, sic concedi potest quod fides crescit quantum ad certitudinem, tum propter clariorem cognitionem, tum propter maiorem devotionem. Illa enim fides certior est quae apertius cognoscit et devotius acquiescit. Et quantum ad haec duo fides secundum diversitatem temporum crescit [...]. Et utroque modo crevit fides secundum diversitatem temporum. Quod enim creverit quantum ad devotionem, satis ostendunt Martyrum passiones ; quod quantum ad scientiam, satis ostendunt Doctorum eruditiones. » *OTS* p. 543

<sup>154</sup> « Proficit enim fides quodam modo extensive quantum ad articulorum explicationem [...]. » *OTS* p. 543

<sup>155</sup> « [...] quia fides respicit subiectum secundum triplicem vim, videlicet secundum potentiam intellectivam et secundum potentiam affectivam et secundum potentiam interpretativam, secundum hoc attenditur in fide magnitudo secundum triplicem modum, videlicet per comparisonem ad intellectivam dicitur magna cognitione, per comparisonem ad affectivam dicitur magna devotione, per comparisonem ad interpretativam dicitur magna constantia. Tunc enim fides constans est, quando aliquis libere confitetur quod credit. » *OTS* p. 544

dévotion – elle est alors dite plus intense<sup>156</sup>. Cette classification très précise ne sera plus détaillée chez les auteurs postérieurs que nous étudierons, alors que les termes avancés par Bonaventure : constance, fermeté, intensité, clarté... resteront toujours en usage.

### **Conclusion**

Nous pouvons à présent tirer plusieurs conclusions de notre étude des conceptions d'Alexandre de Halès et de Bonaventure. Tout d'abord, pour Alexandre de Halès, le plus emblématique des premiers scolastiques franciscains, il n'existe pas à proprement parler de foi acquise. Même en s'appuyant sur des miracles ou des autorités révérees, si l'on ne dispose que de ses moyens naturels on ne peut que faire fonctionner sa raison et aboutir à de simples conjectures ayant trait aux objets de foi. Il y a même des objets qui, en eux-mêmes, sont inaccessibles à l'adhésion purement naturelle. Aucun des auteurs que nous étudierons dans la suite ne reprendra une thèse aussi forte. On ne peut donc avoir de foi, au sens propre, que surnaturelle.